
Responsabile dell’istruttoria: Giuseppe Arpaia 

Codice meccanografico FEPC01000E 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it 

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it 

Email: giuseppe.arpaia@liceocevolani.it Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

C. Fiscale: 81001310382 

Conto Tesoreria Unica 

0311710 
Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 

 

 

Cento, Data e Prot.n. vedi segnatura 

 

Albo online  

Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria relativo all’Avviso di selezione, prot. n. 22306 

del 19/11/2025, rivolto al personale interno, di altre Istituzioni Scolastiche, di altre Pubbliche Amministrazioni 

e a soggetti esterni (persone fisiche), per il conferimento di un  incarico individuale di Formatore per corsi sulla 

sicurezza sul lavoro rivolto ai Preposti. 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, avente ad oggetto «Compensi spettanti per attività di 

direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2- 

bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante «Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,n. 190»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 
VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018 (Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche), che disciplina il 

conferimento di incarichi individuali, anche a personale esterno, per esigenze non soddisfatte con il personale interno 

disponibile; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0023875 - 09/12/2025 - I.5 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
mailto:giuseppe.arpaia@liceocevolani.it
http://www.liceocevolani.edu.it/


Responsabile dell’istruttoria: Giuseppe Arpaia 

Codice meccanografico FEPC01000E 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it 

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it 

Email: giuseppe.arpaia@liceocevolani.it Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

C. Fiscale: 81001310382 

Conto Tesoreria Unica 

0311710 
Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 

 

 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n.326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO l’articolo 7, comma 6, lett. b), del d.lgs. n. 165/2001 secondo cui, prima di conferire incarichi a personale 

esterno, “l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11  

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  
VISTO ll Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Testo Unico Sicurezza), in particolare l’articolo 37, commi 7 e 7-

ter, che disciplina l’obbligo di formazione e aggiornamento per datori di lavoro, dirigenti e preposti;  
VISTO l’ art. 37, comma 2, secondo periodo, del medesimo decreto, in quanto demandava alla Conferenza Stato-

Regioni la definizione di durata, contenuti minimi e modalità di formazione;  

VISTO l’Accordo Stato‑Regioni 17 aprile 2025 — repertorio atto n. 59/CSR — per quanto riguarda durata, contenuti 
minimi, modalità di erogazione e periodicità della formazione/aggiornamento per preposti;  

VISTO l’articolo 19 del D.Lgs. 81/2008 — in quanto disciplina i compiti e le responsabilità attribuite alla figura del 
preposto, rispetto ai quali la formazione ha lo scopo di garantire conoscenza e consapevolezza delle funzioni da 

svolgere. 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n.83 del 20/12/2021; 

CONSIDERATO che è necessario procedere al conferimento di un incarico individuale di Formatore per 

l’erogazione della formazione e dei relativi aggiornamenti, sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, rivolti ai Preposti; 

VISTO e richiamato in preambolo l’Avviso di selezione prot. n. 22306 del 19/11/2025, finalizzato al conferimento 

di un incarico individuale di Formatore per l’erogazione della formazione e dei relativi aggiornamenti rivolti ai 

Preposti; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature, fissato alle ore 10:00 del 04/12/2025, è scaduto e 

che, entro tale data, è pervenuta  un'unica candidatura da un docente di altra Istituzione Scolastica; 

VISTO il verbale di valutazione del Dirigente Scolastico, assunto a prot. n.23868  del 04/12/2025, recante l’esame 

delle domande e la relativa attribuzione dei punteggi secondo i criteri stabiliti dall’Avviso; 

VISTE le risultanze della valutazione effettuata del Dirigente Scolastico e la conseguente graduatoria provvisoria dei 

candidati idonei; 

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria al fine di consentire la 

presentazione di eventuali reclami nei termini previsti; 

 

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0023875 - 09/12/2025 - I.5 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
mailto:giuseppe.arpaia@liceocevolani.it
http://www.liceocevolani.edu.it/


Responsabile dell’istruttoria: Giuseppe Arpaia 

Codice meccanografico FEPC01000E 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it 

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it 

Email: giuseppe.arpaia@liceocevolani.it Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

C. Fiscale: 81001310382 

Conto Tesoreria Unica 

0311710 
Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 

 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione all’Albo on-line e sul sito istituzionale dell’Istituto della graduatoria provvisoria relativa alla 

selezione per il conferimento di un  incarico individuale di Formatore, come di seguito specificato: 

 

– formazione e aggiornamento sulla sicurezza nei luoghi di lavoro rivolti ai Preposti; 

 

GRADUATORIA: FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO SPECIFICI SULLA SICUREZZA RIVOLTA 

AI PREPOSTI 

 

Poiché non sono pervenute candidature da parte del personale interno, e risulta presentata un’unica 

candidatura da parte di un docente di altra Istituzione Scolastica in possesso dei requisiti richiesti, si procede 

all’affidamento dell’incarico al seguente candidato. 

 

 

Posizione Cognome e Nome Interno/Esterno Punteggio Totale 

1 GIAN MARIA FILIPPO 

RUSSO 

Personale di altra 

Istituzione Scolastica 

100 

 

La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.liceocevolani.edu.it/ 

per la massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sezione all’uopo dedicata.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare a mezzo peo info@liceocevolani.it 

all’Istituzione Scolastica, entro 7 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità 

legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica.  

 

Trascorso infruttuosamente il termine di 7 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania Borgatti 

F.to digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0023875 - 09/12/2025 - I.5 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
mailto:giuseppe.arpaia@liceocevolani.it
http://www.liceocevolani.edu.it/
https://www.liceocevolani.edu.it/
file:///C:/Users/giuse/Desktop/liceo%20cevolani/avviso%20per%20formazione%20specifics/info@liceocevolani.it

		2025-12-09T14:54:17+0000
	STEFANIA BORGATTI




